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Abstrakt

Tato práce zkoumá mediální obraz Strany nezávislosti Spojeného Království

v letech 2014-2016 ve vybraných britských médiích, kde sleduje společná klíčová slova,

která média ve článcích o straně používají. Snaží se zjistit, zda se tato slova dají označit za

hlavní v souvislosti s médii vytvářenými mediálními obrazy strany a na tyto obrazy

navazujícím zařazením strany do politického spektra Spojeného království. Přes krátkou

historii Strany nezávislosti Spojeného království - UKIP obsahuje práce kapitoly o

pravicovém populismu a euroskepticismu. Následuje analýza vybraných britských médií

na základě čtyř stanovených klíčových slov. Pro jejich sledování byly použity novinové

články zpravodajství The Guardian, The Telegraph a BBC News. Vybrána byla slova a

slovní spojení euroskepticismus, imigrace, kritika politického systému a organizační

změny uvnitř strany. Práce analyzuje v 50 nejvíce relevantních článcích k těmto tématům

z let 2014-2016 tendenci jejich používání s vyobrazením frekvence těchto slov ukazující

vývoj jejich výskytu ve článcích. Tři analyzovaná média poskytla tři zobrazení UKIPu,

která jsou sice různá, ale zároveň mají hodně společného. BBC News UKIP nazývalo

stranou středně pravicovou, The Guardian s tímto výrokem do značné míry souhlasil, až na

pár radikálnějších rysů, které ve straně vidí, zatímco The Telegraph jej považoval za krajně

pravicovou extremistickou stranu. Důvodem těchto rozdílů je především politická

náklonnost médií. První z nich BBC News se zabývá tématy ve zprávách z pohledu všech

stran a snaží se tak zůstávat nestranným médiem. Další je The Guardian, který má

podobný přístup k přistěhovalectví a euroskepticismu jako BBC News, ale pokud jde o

proti-systémovost a Nigela Farage, jejich označení UKIPu se blížilo více radikálnímu

postoji. Nakonec The Telegraph, který zobrazuje rysy UKIPu s extremistickou podstatou.

Všechna tři média se nicméně soustředí na čtyři rysy vybrané k této analýze v jiné míře,

zároveň ale vidí všechna tři média tyto rysy u UKIPu jako ty základní.

Abstract

This thesis analyzes media representation of the United Kingdom Independence

Party between the years 2014 and 2016 in selected British media where it follows

keywords used by these medias in the articles about the party and whether these themes

can be identified as key topics in the context of media-generated frame and where, based

on these frames, place these medias the party in the political spectrum of the United

Kingdom. Despite the brief history of the United Kingdom Independence Party, the work

contains chapters about right-wing populism and Euroscepticism. This is followed by an

analysis of selected British media based on four keywords. The media, which have been

used for the analysis were The Guardian, The Telegraph and BBC News. The chosen

keywords were - euroscepticism, immigration, criticism of the political system

(antiestablishment) and the organizational change within the party. It examines the 50 most

relevant articles with these keywords from 2014-2016 and the tendency of thir usage. The

result is an analysis of the frequency of these topics, showing the development, with the

result, that they have been identified as the basic themes that all the three media use in the

articles about the party. Second result is an overview of what media frames of a party were

created and where these media place the party in the political spectrum, based on these

media frames. The three analyzed media provided three media frames of UKIP, which are

different on one side, but also have a lot in common on the other. While BBC News was

naming UKIP the middle-right party, The Guardian agreed to this statement with only a

few more radical features the jurnalists of the media see in the behaviour of the politic

party. At last The Telegraph which considered UKIP to be a far-right extremist party. The

reason for these differences is mainly the political affection of the media. The first of them,

BBC News, deals with all the topics in the news from the perspective of all the parties,

trying to remain an open-minded medium. Another one is The Guardian, which have a

similar approach to immigration and Euroscepticism as the BBC News, but with regard to

anti-system and Nigel Farage, their media frame of UKIP had more radical approach.

Finally, the Telegraph, showing UKIP almost as an extremist party. All of the three medias

focus on the four keywords selected for this analysis from different perspective, but at the

same time, all three media sees these topics as an essential themes of the party.
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2

1. Úvod

Populismus je fenomén, který se stává populárním napříč Evropou, posilňován

imigrací a ekonomickou situací některých zemí. Jednou ze stran často označovaných

přívlastkem pravicově populistická a euroskeptická je i Strana nezávislosti Spojeného

království – UKIP. Období v letech 2014-2016, které práce sleduje, je zajímavé z několika

hledisek. Zaprvé je UKIP stranou, jejíž bývalý předseda byl a je znám používáním

populistické rétoriky a zadruhé z důvodu, že bylo toto období ve Spojeném království

zakončeno v červnu roku 2016 referendem o setrvání Spojeného království v Evropské unii,

známém jako Brexit, při kterém zároveň Britové sledovali Evropu potýkající se s vlnami

imigrantů, často končících také ve francouzských přístavech. Média hrála i zde důležitou roli.

Nacházejí se v nelehké situaci. Ovlivňuje je nejen jejich vlastnictví, respektive zdroj financí,

ale právě také politika a veřejnost.

Většina politiků používá rétoriku pro vytvoření dojmu mezi lidmi i v médiích, že

právě oni jsou ti, kteří se ubírají tou správnou cestou, ale jen populističtí politici k tomu

využívají populistická, často uměle vytvořená témata, čímž se od nich odlišují. Používají se

metody, při kterých se zneužívají problematická témata země, které politik, nebo strana

označí za hrozbu, aby vyvolali reakci u veřejnosti a získávali tak preference mezi

nerozhodnutými voliči. Také bychom tento jev mohli označit pojmem sekuritizace. Příkladem

může být Marine Le Pen, která využila chaosu a strachu mezi občany Francie, kvůli

v minulých letech probíhající imigrační vlně, kdy se snažila ujistit občany o tom, že

bezpečnost se dá „zařídit“, a získala více než dvacetiprocentní podporu v prvním kole

prezidentských voleb
1
. Mohlo by se tedy zdát, že jelikož se po tomto kole vlna imigrantů

zmírnila a nedocházelo již k nezvladatelným výtržnostem ze strany radikálů mezi imigranty,

podpora mezi voliči klesla a prezidentem se nakonec stal bývalý ministr hospodářství

Emmanuel Macron, kterého si ve druhém kole voleb občané zvolili s více jak

šedesátiprocentní podporou.
2

V Evropských státech vznikají v posledních dekádách politické strany, jež mají za cíl

většinou opuštění Evropské Unie jako v případě UKIPu, případně nulovou toleranci vůči

1 Seán Clarke and Josh Holder: French presidential election: first round results in charts and maps,

https://www.theguardian.com/world/ng-interactive/2017/apr/23/french-presidential-election-results-2017-latest

19. 2. 2018
2 Seán Clarke and Josh Holder: French presidential election: first round results in charts and maps,

https://www.theguardian.com/world/ng-interactive/2017/apr/23/french-presidential-election-results-2017-latest

19. 2. 2018

https://www.theguardian.com/world/ng-interactive/2017/apr/23/french-presidential-election-results-2017-latest
https://www.theguardian.com/world/ng-interactive/2017/apr/23/french-presidential-election-results-2017-latest
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imigrantům či přímo rasovou nesnášenlivost
3
. Zde hrají média klíčovou roli. Rozhraní mezi

reflexí skutečného dění a zneužitím informace je velice těžké určit, ale je důležité zdůraznit,

že informace z médií mohou být zaujaté. Tyto případy se dějí a jsou účinné zejména v

situacích, kdy konzument zprávy používá pouze jeden hlavní zdroj zpráv. Tímto způsobem

vnímá vše, co se říká v těchto médiích, což dělá jeho názor snadno ovlivnitelný. V případech

mediálních vlivů musíme vzít v úvahu fenomén známý jako efekt rámcování. Ten lze

pozorovat v masmédiích, kde se znění zpráv liší v různosti použitých zdrojů, které pak mají

jiný vliv na veřejnost. Tyto různorodé interpretace tak mohou do jisté míry ovlivnit obecné

názory do požadovaného směru.

Jako primární zdroj pro mou analýzu bylo použito 450 článků z The Guardian, The

Telegraph a BBC News, vždy 50 za každý rok a médium, tedy dohromady 150 tematicky

relevantních článků z každého z médií. Není z nich citováno, slouží jen ke kvantitativní

analýze založené na klíčových slovech, a proto neuvádím jejich odkazy, pouze jejich počet

v závislosti na tématu.

Tato média jsem si vybral ze dvou hlavních důvodů. Dá se říci, že oboje noviny jsou

nejoblíbenějšími na britském trhu s tištěnými médii, zatímco BBC News má stejnou pozici,

pokud jde o televizní zpravodajství. Vlastní zpravodajské weby, ze kterých jsem články


[…]


politiky a politiky proti EU. S ohledem na potřebu se co nejvíce vzdálit od UKIPu tak bylo

nejlepší tuto stranu prezentovat jako extremistickou. S články závisejícími na přehnaných

reakcích Farage vznikl obraz UKIPu jako rasistické strany s pokryteckým přístupem k

euroskepticismu a radikálním myšlenkám proti systému. Tím se noviny pokusily posunout

stranu Nigela Farage v politickém spektru vpravo a uvolnit prostor pro konzervativce. BBC

News měla ve srovnání s ostatními dvěma médii odlišný přístup k UKIPu. Nejčastěji

analyzované body byly stejné, ale byly prezentovány jiným způsobem - změnou posuzování

důležitosti jednotlivých faktů zpráv a jejich mírnějším rámcem.

6. Závěr

Tato práce zkoumala mediální obraz Strany nezávislosti Spojeného Království v letech

2014-2016 ve vybraných britských médiích, kde sleduje společná klíčová slova, která média

ve článcích o straně používají a zda se tato témata dají označit za hlavní v souvislosti s médii

vytvářenými mediálními obrazy strany a na tyto obrazy navazujícím zařazením strany do

politického spektra Spojeného království. Je patrné, že média hrají v současné politice

opravdu zásadní roli. Mají velkou sílu ovlivňovat vnímání politických stran a vůdců širokou

veřejností. Jak bylo vidět při jednotlivých analýzách článků, zprávy v The Guardian, The
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Telegraph i BBC News, které se týkaly stejných událostí ve stejnou dobu, se podařilo

prezentovat rozdílným způsobem, který v myslích čtenářů z řad veřejnosti naznačoval odlišné

věci.

Tři analyzovaná média mi poskytla tři zobrazení UKIPu, která jsou sice různá, ale

zároveň mají hodně společného. BBC News UKIP nazývalo středně pravicovou stranu, The

Guardian s tímto výrokem do značné míry souhlasil, až na pár radikálnějších rysů, zatímco

The Telegraph jej považoval za krajně pravicovou extremistickou stranu. Důvodem těchto

rozdílů je především politická náklonnost médií. První z nich prohlašuje nestrannost a zabývá

se zprávami z pohledu všech stran. Na druhé straně je The Guardian, který má podobný

přístup k přistěhovalectví a euroskepticismu jako BBC News, ale pokud jde o proti-

systémovost a Nigela Farage, jejich označení UKIPu se blížilo spíše radikálnímu postoji.

Nakonec The Telegraph, který zobrazuje rysy UKIPu s extremistickou podstatou. Všechna tři

média se nicméně soustředí na čtyři rysy vybrané k této analýze v jiné míře. Tyto rysy však

vidí všechna tři média u UKIPu jako ty základní.

Některá média představovala stranu jako radikálně pravicovou, jiné jako středovou,

ale všechna zdůraznila, že tyto dva politické směry jsou pro stranu základem. Protiimigrační

prvek, považovaný za jádro pro populistickou stranu, byl na počátku méně častý, ale to lze

připsat kampani pro volby do Evropského parlamentu. Je tedy pochopitelné, že politika

spojená s EU měla v té chvíli větší význam. Ve všech třech médiích se vyskytovala i zmínka

o proti-systémovosti strany, nicméně ne tak často, ačkoliv byla důležitou součástí odporu

UKIPu proti politickým elitám Spojeného království. Ona proti-systémovost se v mnoha

případech projevovala, zejména pokud budeme hovořit o tehdejším vůdci strany Nigelu

Farageovi, který měl v The Guardian, BBC News i The Telegraph kontroverzní obraz, přesto

se ale do jisté míry lišil. Všechna tři média mají společné to, že ho považovala za hlavní

postavu strany a silného vůdce.

Summary

This thesis analyzed created media frame of the United Kingdom Independence Party

in 2014-2016 in selected British media where it follows keywords used by these medias in

articles about the party and whether these themes can be identified as keywords in the context

of media-generated frame and where, based on these frames, they will place the party in the

political spectrum of the United Kingdom. It is obvious that the medias play a crucial role in

contemporary politics. They have a strong power to influence the perception of political
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parties and leaders by the general public. As has been seen in individual article analyzes,

some of the news in The Guardian, The Telegraph and BBC News, which related to the same

events at the same time, have been presented in a different way, suggesting different things in

the minds of readers from the public.

The three analyzed media provided three media frames of UKIP, which are different

on one side, but also have a lot in common on the other. While BBC News was naming UKIP

the middle-right party, The Guardian agreed to this statement with only a few more radical

features the jurnalists of the media see in the behaviour of the politic party. At last The

Telegraph which considered UKIP to be a far-right extremist party. The reason for these

differences is mainly the political affection of the media. The first of them, BBC News, deals

with all the topics in the news from the perspective of all the parties, trying to remain an

open-minded medium. Another one is The Guardian, which have a similar approach to

immigration and Euroscepticism as the BBC News, but with regard to anti-system and Nigel

Farage, their media frame of UKIP had more radical approach. Finally, the Telegraph,

showing UKIP almost as an extremist party. All of the three medias focus on the four

keywords selected for this analysis from different perspective, but at the same time, all three

media sees these topics as an essential themes of the party.

Some of the media represented the party as radically right-wing, other as central, but

all emphasized that these two political orientations are the basis for the party. The anti-

immigration element, considered as the main for the populist parties, was initially less

frequent, but it can be due to the campaign for the European Parliament elections. It is

understandable, that EU-related policy was of greater importance at the time. In all three

medias articles the antiestablishmnet kezword won’t found so often, however it has been an

important part of UKIP's resistance against the political elites of the United Kingdom. This

anti-systemicity appeared in many other cases, especially if we talk about the former party

leader Nigel Farage. He had a controversial image in The Guardian, BBC News and The

Telegraph, but the media differed in a certain point, but nevertheless all three of the media

shared the fact that they considered him as the main character, great speaker and a strong

leader of the party.
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