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1. OBSAH A CÍL PRÁCE:

BakaláĜská práce si klade za cíl analyzovat mediální obraz Strany nezávislosti Spojeného království
(dále též UKIP) v letech 2014-2016 ve zpravodajství tĜí britských médií: The Guardian, The Daily
Telegraph a BBC News, respektive v internetových mutacích tČchto sdČlovacích prostĜedků.
Značnou část práce zaujímá kompilační pojednání o fenoménech pravicového populismu
a euroskepticismu.

2. VċCNÉ ZPRACOVÁNÍ:

Nelze nezmínit genezi této bakaláĜské práce: vznikla pĜepracováním z původnČ neobhájeného
pojednání, které se zabývalo nejvíce stranou UKIP, nikoliv rozborem mediální reprezentace tohoto
politického subjektu ve vybraných médiích. Původní verze bakaláĜské práce mČla jiného vedoucího.
S politováním musím konstatovat, že se diplomantovi transformace textu nezdaĜila. V bakaláĜské
práci zůstala dĜívČjší slabina: pĜedložená mediální analýza je nedostatečná a neprůkazná, chybí její
náležité teoretické a metodologické ukotvení. Na stranČ 19 je k tomu uvedena jen velmi mČlká
pasáž, kterou autor prolnul Ĝadou truismů, navíc stylisticky velmi problematických.
Je škoda, že student nevyužil česky psané (tj. i pĜekladové) práce z oboru mediální studia, které
jsem mu doporučil. PravdČpodobnČ by mu taková pojednání - včetnČ kompendií - bývala poskytla
lepší základní orientaci než dvČ studentem uvedené zahraniční práce (s. 19), neboť (velmi
důležitou) problematiku mediálních rámců z nich evidentnČ nevstĜebal tak, aby ji dokázal účinnČ
uplatnit ve vlastní analýze.
Nedostatečné je i pĜedstavení operacionalizace provedené analýzy - studentova formulace
„analyzovat mediální obraz […] za použití klíčových slov ve článcích vybraných médií“ (s. 20) je
vágní, navíc následující pasáže zamýšlené analýzy vČtšinou nepĜekračují horizont nahodilého
komentáĜe. Je opravdu zjevné, že se diplomant nedostatečnČ obeznámil s teoretickou literaturou
a empirickými analýzami k obdobným tématům či podobného zamČĜení.
Tomáš Rukavička náležitČ nereflektuje, zda pĜedkládá analýzu kvalitativní či kvantitativní (k té se
hlásí na s. 3), respektive nevyvozuje z toho potĜebné důsledky. Místy se student - v rozporu
s ohlášenou kvantitativní analýzou - pokouší o rozbor diskursu, činí tak ale nesoustavnČ a často
hovorovou dikcí, která je v bakaláĜské práci zcela nevhodná (napĜ. na s. 21). Text je protkán Ĝadou
spekulativních výroků, jejichž neudržitelnost nepochybnČ souvisí s nedobrým stylem, popĜ.
s nedostatkem času na Ĝádnou autokorekturu. Srov. napĜ. pasáže o tom, co a jak prý vnímá
konzument zpráv (s. 3), nebo o myslích čtenáĜů (s. 27).
Slabinou je i to, že místy T. Rukavička odkazuje na novináĜské texty, pĜestože by v daných pasážích
mČla být jako zdroj využita odborná literatura (napĜ. na s. 2). Chybné je také to, že diplomant
v závČrečném seznamu zdrojů nijak nerozlišil prameny a odbornou literaturu.
Problém nedostatečného pĜepracování textu z jeho první verze se projevuje i tím, že kritický
komentáĜ vybraných použitých zdrojů (mČl být proveden důkladnČji) - povinná součást

bakaláĜských prací - nepojednává o žádném titulu z mediálních studií či sociologie žurnalistiky
(s. 4).
Zcela zásadním nedostatkem pĜedloženého pojednání je, jak už uvedeno, velice problematický styl
vyjadĜování: autor je místy nesrozumitelný (viz napĜ. 2. bod klasifikace uvedené na s. 11 nebo
druhou vČtu posledního odstavce na s. 25). Jinde mate - napĜíklad tím, že místo o pravicovém
populismu a pravicovém radikalismu píše jen o pravici, pĜestože to neodpovídá zdroji, na který sám
odkazuje (s. 10). V bakaláĜské práci se vyskytuje i Ĝada krajnČ zkratkovitých, ba zavádČjících
pasáží, kupĜíkladu úvodní vČty pĜedstavující BBC News (s. 24).

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Student rukopis dokončoval pod krajním časovým tlakem (ač jsem vedoucím této bakaláĜské práce,
dostal jsem ji k dispozici teprve jako celek a jen krátce pĜed lhůtou odevzdání). NepochybnČ to
pĜispČlo k velmi slabé formální a jazykové úrovni pĜedložené bakaláĜské práce. Zápis opakovaných
bibliografických údajů mČl být zkracován; nadpis by nemČl být na konci stránky (s. 25); v textu je
velice velké množství gramatických a pravopisných chyb, kupĜíkladu v psaní interpunkce a velkých
a malých písmen (napĜ. na s. 2, 4, 11, 15, 25 nebo 27). AutokorektuĜe unikly i písaĜské chyby,
včetnČ zkomolení pĜíjmení jednoho ze zmiňovaných autorů (s. 4). Student mČl název listu
The Daily Telegraph uvádČt takto plným jménem, nikoliv hovorovČ jako jen The Telegraph.

4. STRUČNÝ KOMENTÁě HODNOTITELE:

Mrzí mne, že diplomant nepĜijal či nemohl pĜijmout mé doporučení, aby odložil termín obhajoby
a rukopis zdokonalil. V nynČjší podobČ to pojednání nesplňuje nároky kladené na IMS FSV UK
na bakaláĜské práce. Je to škoda, neboť Tomáš Rukavička projevil schopnost napĜíklad dobĜe text
rozčlenit a evidentní je i jeho značný zájem o problematiku populismu.

5. OTÁZKY A PěIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVċTLENÍ PěI OBHAJOBċ:

K obhajobČ navrhuji, aby diplomant pĜednesl reflexi toho, jakou metodou se snažil analyzovat
masmediální texty a o jaké teoretické koncepty se opíral (to druhé uvedené doporučuji výraznČ
konkretizovat oproti tomu, jak je to uvedeno v bakaláĜské práci).

6. DOPORUČENÍ K OBHAJOBċ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

BakaláĜskou práci Tomáše Rukavičky nedoporučuji k obhajobČ a navrhuji hodnocení známkou F.
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